lll цц!цll
llll

цlцlшlll

ПРОКУРАТУРА
РОССИИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Прокуратура
Республики Ингушетия

ГIалгlай
Республика прокуратура

ул. К.Кулиева, 1, г. Магас, РИ, 38600]

Председателю
Народного Собрания
Республики Инryшетия

Тумгоеву М.У.

Республика Ингушетия, г. Магас,
пр-т им. Ицриса Зязикова, д. lб

2 l .05.2025 Ng 7-6l l -202_5/ l 076-25-2()26000 l

О внесении законопроекта

Уважаемый Магомет Умарович !

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от l7.01.1992 :\b 2202-1 (О
прокуратуре Российской Федерации> направляю для рассмотрения проект закона
Республики Ингушетия <О внесении изменений в Закон Республики Ингушетия от
26.12.20|5 NЪ 66-РЗ <О дополнительных гарантиях реализации права граждан на
обращение в Республике Ингушетия>.

Указанный законопроект поручаю представлять в Народном Собрании
Республики Ингушетия прокурору отдела по надзору за исполнением федерального
законодательства прокуратуры Республики Ингушетия Гадаборшевой Л, И.

При.пожение: на 4 л.

И.о. прокурора республиклt

государственный советник
юстиции З класса Т. Н. Воробьев

/,(()KyMIjlI1, lIо/пlислIl
,l,.ttl,K,l,pcll

It Iой 1 I()jU lиськ)

Сер,ифика1 00Al: IГI} l9079I]]C I С82 IВСDl]l]81762С^Г2
I},la]lcjlcц Ilороб|,св'|'смt-р Il хколsсвt,l
,'lсйсIвите_IýU с 09.12,2024 l() 04.0З,2026

lfi|rодноЁ соБрАниЕ
рЕспуБлики инryшЕтия

*_&L,
вхqд. N9

2оъ/ г

Гiurаборшева Л.И., 55_04_20

Проект

внесен ппоклrэатчоой
Республикй ИйiушЪЪия

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

зАкон

о внЕсЕнии измЕнЕниЙ в зАкон рЕспуБлики ингушЕ,tия
(О ДОПОЛНИТВЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ГРАЖДАН

НА ОБРАЩЕНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ ИНГУШЕТИЯ)

Статья l

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,

г, Магас

республики Ин
м.м.кАли

Глава
гYшетия
МАтов

2025 rода( ))

Jю -рз

Внести в статью б Закона Республики Инryшетия от 26.|2.20|5 N9 66-РЗ
<О дополнительных гарантиях реirлизации права граждан на обращение в
Республике Ингушетия> (официальный интернет-портЕIJI правовой информации
http://www.pravo.gov.ru, 29.|2.20115, <Ингушетия>>, ЛЪ 197-199(3395-3397),
29,12,20 l 5) следующие изменения:

l) часть 3 дополнить словами: (., а также документ, подтверждающий его
право на личный прием в первоочередном порядке);

2) дополнить частью 5 следующего содержания:
к5. Отдельные категории гражлан в случаях, предусмотренных

закоlIодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Республики Ингушетия, пользуются правом на личный прием
в первоочередном порядке.

В случае, если правом на первоочередной личный прием обладают
одновременно несколько граждан, прием укiванных граждан проводится в
порядке их явки.)).

пояснительная записка к пооектч закона Респчблики Ингчшетия
<О внесении изменений в Закон Рёспубiики Ингушеiия от 26.12'.20|5 Ns 66-РЗ

<О дополнительных гараятияхреаiи_з_ации прdва граждан на обращение в
РеспуЬлике Ингушетия))

В соответствии с частью 2 статьи 3 Фелерального закона от 02.05.2006
Ns 59-ФЗ <О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации>
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации
могут устанавливать положения, направленные на защиту права граждан на
обращение, в том числе устанавливать гарантии права граждан на обращение,
дополняющие гарантии, установленные настоящим Федеральным законом,

Законопроект направлен на усиление социalJIьной поддержки льготных
категорий граждан, меры защиты которых закреплены в нормативных правовых
актах Республики Ингушетия.

Инициатива позволит обеспечить приоритетный доступ этих граждан к
личному приему в государственных и муниципальных органах,

Одним из элементов организации личного приема граждан является
очередность приема граждан. Прочелура проведения личного приема включает
определенные стадии: запись на личный прием; прибытие гражданина в
прсдусмотренные для личного приема место и время, идентификация его
личности и установление очередности личного приема; личное общение с
должностным лицом, включающее изложение с)ли устного требования или
предъявление письменного обращения; сформленl.rе карточки л!lчного приема.

В соответствии с федеральным законодательством право внеочередного
приема руководителями государственных органов и органов местного
самоуправления предоставляется участникам Великой Отечественной войны,
инваJ]идам I и II групп, ветеранам боевых действий и родителям (опекунов,
попечителей, приемных родителей), на попечении которых находятся 1рое и
более детей.

Актуальность предлагаемого изменения обусловлена необходимостью
поддержки прав льготных категорий граждан, меры социальной поддержки
которым установлены республиканскими нормами, в числе которых участники
специальной военной операции и члены их семей.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Ингушетия <О внесении изменениЙ в Закон

Республикй Ингушетия Ът 26,12.20t5 JФ 66-РЗ кО дополнительных гарантиях
реализации права граждан на обращение в Республике ИнгушетЙя>

Принятие предлагаемого к рассмотрению проекта закона не Ilриведет к
дополнительным финансовым затратам регионального бюджета.

перечень законодательных актов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению. измснению, дополllению в связи с принятием пDоекта 3акона
РеслуРдцц4 !4.н_гуr9е;ця <О внесении изменений в Закоi Республиrtи Инl,ушетия
от 26. l2.20l5 Ns 66-РЗ <О дополните_льных гарантиях реz}лизации права lраждан

на обрашение в Республиitе ИнгуЙетия>

принятие предлагаемого к рассмотрению проекта закона не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или
принятия других законодательных актов.

	1
	2
	3
	4
	5